
Scénář Ing. Martin Tocháček 

 nahrávka obsah 

 0- 0:25 Pan Tocháček se narodil 1. 6. 1957 v Praze. První tři roky školní 

docházky absolvoval ve škole v Dejvicích, na náměstí Svobody. 

  Když byl ve 4. třídě, odjel s rodiči do Basry v Iráku, kde jeho tatínek 

přednášel na vysoké škole. Aź do 6. třídy se učil s maminkou a jinými 

českými dětmi, které také žily v Basře. 

 

 0:25-1:05 Tam mě učila maminka,protože možná,že tam byla anglická škola, ale 

do té jsme jako socialistické děti chodit nesměly,pak tam byla ruská, 

ale do té jsme chodit nechtěly... Jsem se vracel,abych dva nebo jeden 

měsíc chodil do tý školy a nějak to chytil a nemusel dělat zkoušky. 

Vždycky ten přesun se mnou docela zahejbal, nejdřív se mi nechtělo 

jet tam a pak zase zpátky. 

 1:05 - 1:12 Pan Martin Tocháček, kterému bylo tehdy jedenáct let, zažil několik 

státních převratů.  

 

 1:12-1:30 Každej rok byl vojenskej puč,což se projevovalo v Basře na jihu 

Iráku,tak že všude byly tanky. Mířily, přístav, letiště, guvernérův palác. 

 

 1:30-1:42 V roce 1968 se rodina vrátila do Československa, malý Martin byl na 

prázdninách u babičky v Mělníku, když k nám vpadla vojska Varšavské 

smlouvy 

 1:42-2:00 Nevěděl jsem,proč ty lidi pláčou. Pak přijeli naši a říkali,teď budeš 

otrokem. Proč?dyť přijely tanky,tolikrát už přijely tanky,tak zase 

odjedou. Nevěděl jsem, že tady pobudou docela dlouho. 

 

 2:00 -2:30   Rodině Martina Tocháčka se podařilo roku 1968 vycestovat do USA. V 

70. letech se však vrátili do Česka. Martinovi Tocháčkovi zůstala záliba 

v cestování po celý život. Díky své práci geotechnika se dostal 

například do Alžíru a Kataru. 

 

   

   

 

 

 

 

. 


